Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro – SINTECT/RJ

Av. Presidente Vargas, 502 – 14º andar – Centro – Rio de Janeiro –.
CEP: 20071-000 CNPJ: 32.269.706/0001-40

Telefones: (21)2213-2790/3172-2355/98496-4605/98496-4568
Site: www.sintectrj.org.br

OF-SINTECT - 507/RJ/2024

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2024

Ilmo. Sr. PAULO CESAR PENHA DA SILVA JUNIOR SUPERINTENDENTE
ESTADUAL DE OPERAÇÕES (SE/RJ)

AT.: LUCILAYNE SILVA MAGALHAES LIMA/SUBGERENTE DE
RELACIONAMENTO ORGANIZACIONAL – SGREO/GEPES/RJ;

AT.: WELLINGTON BATISTA NUNES / GERÊNCIA REGIONAL DE GESTÃO
DE PESSOAS – GEPES;

AT.: FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA TEIXEIRA / GERÊNCIA DE
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS – GEPAS;

AT.: BRUNO CORREIA LOYOLA / GERÊNCIA DE ENGENHARIA – GEREN.

Assunto: Pedido de providências

Prezados Senhores,

O SINTECT/RJ como representante legal dos trabalhadores,
vem mui respeitosamente por meio deste ofício, devido aos
crescentes número de casos de dengue no Estado do Rio de
Janeiro, (segundo matéria do G1, o número de casos
ultrapassou 170.000 casos, sendo registrados 72 mortos),
solicitamos que a empresa forneça repelente aos trabalhadores
desta superintendência. Como é de conhecimento de todos na
região, as unidades dos correios foram sucateadas ao longo
dos anos e as condições são bastante precárias, com isso os
riscos de poças d 'água e possíveis focos de mosquito
aumentam, colocando em risco os trabalhadores de serem
contaminados. Além disso, setores como CTCE CIDADE NOVA,
BENFICA, NOVA IGUAÇU e outros há reclamação de enxames de
mosquito principalmente no período de final de tarde e noite,
e os trabalhadores precisam de proteção. Assim como os
carteiros que saem para entregas em lugares sem saneamento
básico, regiões rurais, descampados, com galpões abandonados
e outras situações a que são expostos.

Visando a prevenção de contaminação dos trabalhadores no
decorrer de suas tarefas, solicitamos novamente que a empresa
forneça repelentes de mosquito aos trabalhadores do Estado do
Rio de Janeiro. É preciso preservar a Vida, vamos manter o
mosquito longe.

Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos e Similares do Estado do Rio de Janeiro – SINTECT/RJ

Av. Presidente Vargas, 502 – 14º andar – Centro – Rio de Janeiro –.
CEP: 20071-000 CNPJ: 32.269.706/0001-40

Telefones: (21)2213-2790/3172-2355/98496-4605/98496-4568
Site: www.sintectrj.org.br

Certo de que a solicitação será atendida, antecipo
agradecimentos.

Sem mais

Atenciosamente,